tiempos en defensa del bienestar, la paz y la seguridad de su pueblo. 

Para concluir, se desarrollan el registro y los procedimientos, 

sanciones, multas que se les aplicará a los sujetos de aplicación de 

esta Ley, la cual contempla diecinueve (19) capítulos, con un total de 

ciento veintisiete (127) artículos, tres (3) disposiciones transitorias, 

dos (2) disposiciones derogatorias (sustituye la Ley de Minas de 1999 

y la Ley Orgánica de Reserva de Oro de 2015) y una (1) disposición 

final.  

PROYECTO DE 

LEY ORGÁNICA DE MINAS 

Capítulo I

[...]

temporal y dentro de los límites geográficos en ella 

establecidos. 

11. Lote y Parcela Minera: Los Lotes Mineros estarán 

conformados por unidades parcelarias, las cuales 

representan la unidad mínima de división del lote. La 

superficie de la unidad parcelaria tendrá un máximo de 

quinientas trece hectáreas (513 ha). Los lotes se 

conformarán máximo por doce (12) unidades parcelarias y 

por lo tanto tendrán una extensión máxima de seis mil 

ciento cincuenta y seis hectáreas (6.156 ha). 

12. Mina: Excavación o grupo de excavaciones que se realizan 

para extraer un determinado mineral o grupo de minerales 

de un yacimiento. Puede ser subterránea con túneles y 

galerías o a cielo abierto. Comprende las minas ubicadas 

tanto en el suelo, como en el subsuelo del territorio nacional

[...]

sobre la superficie terrestre y cuya unidad de medida superficial 

será la hectárea (ha). Una concesión podrá tener una extensión 

máxima de un lote minero o lo que es igual a doce (12) unidades 

parcelarias y por lo tanto tendrán una extensión máxima de seis 

mil ciento cincuenta y seis hectáreas (6.156 ha). No se podrán 

otorgar lotes en concesión a un solo titular sobre más de 

veinticuatro (24) unidades parcelarias, o el equivalente a dos (2) 

lotes. 

En casos especiales y cuando así convenga al interés nacional, la 

Presidenta o el Presidente de la República, podrá autorizar el

[...]

La Gran Minería es la actividad minera realizada por 

personas naturales o jurídicas, orientada al ejercicio de la 

actividad minera, dentro de un área establecida para uso minero 

que no podrá exceder de cinco mil hectáreas (5.000 ha), con una 

capacidad de procesamiento mayor a cuatro mil cuatrocientas 

(4.400) toneladas diarias de material primario, para ser laborada 

por un número mayor a trescientos (300) trabajadores.  

56/76 

Capítulo XIV 

Del Registro Único Minero (RUM) 

Objeto del Registro Único Minero (RUM) 

Artículo 86.